159. Advertant tamen milites, maxime opibus potentes, plenamque commodis ducentes vitam immunes esse ab his præceptis; non tamen à necessitate poenitentiam agendi, Deo pro peccatis satisfaciendi, exemplum que fidelibus dandi. Sciant omnes jejunium vitia comprimere, mentem ad superna elevare, virtutem largiri, & præmia: uti alta voce canit militans Ecclesia, ut omnes eam audiamus, omnesque, ut Christi milites, jejunemus, jejuent ergo pro peccatis, qui liberi prædicantur a legibus.

CAPUT V.

De decimis, & primitiis.

Accedimus ad explanandum quantum Ecclesie præceptum, in quo jubetur solvere decimas, & primitias. Igitur in hoc capite exponendum est, quibus, a quibus, ex quibus, & sub qua poena solvenda sint decimæ, & primitiæ, ac per doctrinæ connexionem, etiam circa oblationes quidquam discutiemus, sequentes mentem D. Thom. 2. 2. q. 85. & seqq.

PUNCTUM I.

De natura, divisione, & præcepto decimarum.

160. Inq. 1. Quid sit decima? R. Quod est pars decima omnium fructuum Deo in recognitionem supremi domini debita, atque Ecclesie ministris solvenda. Differunt decimæ a primitiis, primo, quia decimæ tri-

buuntur in recognitionem domini universalis, & supremi Dei; primitiæ vero principaliter in recognitionem Dei auctoris omnium rerum. Secundo, quia decimæ a ministrorum sustentationem, & pauperum subsidium solvuntur; primitiæ principaliter in sigum gratitudinis Deo pro acceptis fructibus offeruntur. Tertio, quia decimæ sunt pars præcisæ decimæ cujuscumque rei; primitiæ autem aliqua pars de primis fructibus a terra productis.

161. Nomen decimarum vix tribus sæculis primis Ecclesie auditum fuit, Deinde voluntarie a fidelibus aliquid pro ministrorum sustentatione offerrebat. Alii ferventiores etiam decimas Deo spontaneè dicabant. Exinde quod tamquam ultronea elemosyna incepti, hortatu, & compulsionem Episcoporum, & Parochorum rationem legis obligantis obtinuit. Nam sæculo quinto, & deinceps jam Episcopi poenarum severitate fideles ad pendendas decimas cogebant. Denique temporis decursu decimarum solutio pro lege universalis sancita fuit.

162. Inq. 2. Quotuplex sit Decima? R. Est triplex, nempe prædialis, personalis & mixta ex prædiali, & personali. Prædialis dicitur, quæ ex fructibus agrorum, vinearum, olivetorum, montium, & similibus solvitur. Unde non solum ex vino, oleo, & omni frumento solvenda sunt; sed etiam ex herba, & palea, ubi consuetudo opposita non adest. Personalis appellatur, quæ oritur ex fructibus, sive actionibus personalibus, seu ex industria personæ, ut negotiatione, mercatura, scientia, arte, militia, & alia quacumque actione personali. Mixta nuncupatur, quæ ex fructibus, partim ex natura, partim ex industria dimanat: ut ex foetu animalium, lacte, caseo, butiro, lana, ac similibus. Igitur nomine Decimæ intelligitur in presenti decima pars omnium, quæ vere acquiruntur, ac juste possidentur: exceptis bonis ex testamento, legatione, donatione, aut alio titulo gratuito acceptis.

163. Inq. 3. An decimæ debeantur jure divino, Vel potius ecclesiastico? R. Partim debentur ex jure divino, & partim ex ecclesiastico. Quoad primum liquet: quia jus naturale, & divinum præcipit tribuere congruam sustentationem illis, qui nobis in spiritualibus inserviunt. Dicitur enim

jus

Cap. V. De decimis, & primitiis.

jus naturale, quod sicut Ecclesie ministri populo spiritualia præbent, ita populus eis temporalem sustentationem præstet. Quoad secundum etiam constat: quia hoc est quotum Ecclesie præceptum ab universis fidelibus tamquam de fide amplem, definitum in Concilio Constantiensi contra Wicleph sess. 9. & innovatum in Tridentino sess. 25. cap. 12. de reformat. Constat etiam ex cap. Ad Apostolicæ 20. de decimis, & alibi sæpe in eodem titulo.

164. Pro cujus præcepti intelligentia notari oportet: Decimam dupliciter posse considerari: nempe pro decima sustentationis, seu generice; vel pro decima quotiæ, seu specificæ. Primo modo dicit congruam ministrorum sustentationem: quæ ratione debetur jure naturali, ut diximus. Secundo modo dicit determinate decimam partem fructuum, non octavam, nec nonam. Hoc igitur modo licet in lege veteri debebantur ex præcepto divino positivo, ut liquet ex cap. 22. Exodi: Decimas tuas, & primitias tuas non tardabis reddere; verum in lege evangelica non debentur ex præcepto divino, nec naturali: tum, quia aliter quam per decimam fructuum partem valet præstari ministris sustentatio jure nature debita: ut patet in grecis, qui decimas non solvunt, & in pluribus Ecclesiis, in quibus non clerici, sed patrones decimas percipiunt. Tum, quia præceptum illud Exodi, utpote judiciale, in morte Christi cessavit. Igitur præceptum solvendi decimas quoad designationem quantitatis solum est ecclesiasticum. Heinc plures decimæ prædiales, & omnes forte personales, quæ aliquando solvebantur, per contrariam consuetudinem penitus sunt abrogatæ; quod accidere minime posset, si jure naturali, aut divino positivo debeantur.

PUNCTUM II.

Quæ personæ, & quibus decimas solvere debeant?

165. Inq. 1. Qui teneantur ad decimarum solutionem? R. Omnes fideles cujuscumque conditionis, & dignitatis teneantur ad decimandum, nisi alias ex aliquo capite excusentur. Quia solutio decimarum ex una parte est actus religionis, quatenus

per earum solutionem recognoscimus omnia a Deo accipere, Deumque esse Dominum supremum, & universalem omnium; ex alia est actus justitiæ, quatenus ordinatur in ministrorum Ecclesie debitam sustentationem. Unde nec Principes, Reges, aut Imperatores liberi sunt ab hac lege: quia etiam ipsi subditi sunt in spiritualibus Pastoribus Ecclesie, ab eis sacramenta suscipiunt; & quo plura a Deo accipiunt beneficia, eo magis ad Dei cultum promovendum adstringuntur, agnoscentes a Deo habere honorem, potestatem, imperium, & quidquid possident, ut optime dicit lex regia Hispaniæ. 1. p. tit. 20. leg. 12.

166. Pauperes, qui sunt in extrema necessitate absoluta, excusantur a solutione decimarum; Illi vero, qui gravi oppressi inopia differunt solutionem, monere debent de sua necessitate Parochum, qui caritate præditus eorum indigentiam providebit. Si autem Parochus decimas eis non remittat, eas solvere tenentur; quando commode possint. Ex jure communi omnes clerici sive regulares, sive sæculares, qui Parochi non sunt, decimare debent ex fructibus laicis: quia etiam ipsi debent a Parocho sacramenta recipere: eo quæ rationem sæculares ad decimas adstringuntur, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 87. art. 4.

167. Parochi non tenentur de prædiis beneficialibus decimare: quia prædia Ecclesie non sunt ad decimas obligata; esto sint intra terminos alterius Parochiæ, ut docet idem Angelicus, ad 1. Ex bonis vero patrimonialibus; quæ titulo sæculari possident, decimare debent Ecclesie, in cuius jurisdictione prædia sita sunt, & cui antea decimas solvebant, ut expresse habetur in cap. Si quis laicus, vel clericus 16. q. 1. & cap. Ecclesie, & duob. seqq. Quod tenet etiam quando ipse est Parochus Ecclesie, cui decimæ debentur, si adsint alii clerici inter quos decimæ dividuntur: quia aliud est aliquid habere ut proprium; aliud ut commune, dicit D. Thom. ubi supra.

168. Infideles nec ad decimas personales, nec ad prædiales tenentur: quia nec personæ, nec eorum prædia subduntur Ecclesie. Si autem aliqua prædia in locis fidelium possideant, tenentur ex eis decimare: